Администрация
сельского поселения «Октябрьский сельсовет»»
Ферзиковского района Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 ноября  20222 года	                     №41

п. Октябрьский

О внесении изменений в Постановление
администрации сельского поселения
«Октябрьский сельсовет» от 16 ноября 2020 года №49
«Об утверждении муниципальной целевой
программы «Поддержка и развитие малого
и среднего предпринимательства на территории
сельского поселения «Октябрьский сельсовет».

      В соответствии с Постановлением администрации сельского поселения «Октябрьский сельсовет»  от 06.03.2014 года № (с изменениями) «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ сельского поселения «Октябрьский сельсовет» и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения «Октябрьский сельсовет», администрация сельского поселения «Октябрьский сельсовет» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в Приложение №1 Постановления администрации  сельского поселения «Октябрьский сельсовет» от 16 ноября 2020 года №49 «Об утверждении муниципальной программы  «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории
сельского поселения «Октябрьский сельсовет» следующие изменения:
Паспорт программы изложить в новой редакции (Приложение №1).
2. Внести изменения в  сроки реализации программы пункт.3;
3. Внести изменения в пункт 4 «Целевые индикаторы», изложив в новой редакции.
            4.Изложить в новой редакции п.5 «Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства
в сельском поселении «Октябрьский сельсовет»  на 2022 - 2027 годы»
5. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационном стенде в администрации и на официальном сайте администрации СП «Октябрьский сельсовет»
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации сельского
поселения «Октябрьский сельсовет»                                                 О.В.Нефедова

[bookmark: Par41]

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ОКТЯБРЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

[bookmark: Par50]ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	1
	Наименование главного распоря-дителя бюджетных средств
	Администрация сельского поселения  «Октябрьский сельсовет»

	2
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения «Октябрьский сельсовет» на 2022 - 2027 годы» (далее по тексту - ВЦП)

	3
	Наименование ответственного за реализацию ВЦП
	Администрация сельского поселения  «Октябрьский сельсовет»

	4
	Цель ВЦП
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории  сельского поселения «Октябрьский сельсовет» на основе формирова-ния эффективных механизмов его поддержки, повышение вклада малого и среднего предпринимательства в решение социальных и экономических задач поселения

	6
	Задачи ВЦП
	- оказание информационной, консультационной и кадровой поддержки малого и среднего предпринимательства;
- содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого и среднего предприниматель-ства

	7
	Сроки реализации ВЦП
	2022 - 2027 годы

	8
	Целевые индикаторы по годам реализации ВЦП
	Наименование
целевого индикатора

	Значение целевых индикаторов

	2024 год
	2025 год
	2026
год
	2027
год

	2023
год

	2022

	Количество действующих субъектов малого и среднего предпринимательства
(ед.)
	18
	18
	20
	20
	20
	22

	Количество действующих субъектов малого и среднего предпринимательства, прошедших обучение
	1
	1
	2
	2
	2
	2

	Увеличение объемов выпущенных субъектами малого и среднего предпринимательства товаров, работ, услуг по отношению к предыдущему году %
	10
	10
	15
	15
	20
	20

	9
	Объемы финансирования, всего, в том числе по годам
	2022 - 5,0 тыс. рублей;
2023 - 5,0 тыс. рублей;
2024 - 5,0 тыс. рублей;
2025 - 5,0 тыс. рублей;
2026 - 10,0 тыс. рублей;
2027-  10,0 тыс. рублей.
Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию ВЦП из местного бюджета, ежегодно уточняются при фор-мировании проекта решения Собрания Представителей сельского поселения «Октябрьский сельсовет» о бюджете сельского поселения «Октябрьский сельсовет» на очередной финансовый год и плановый период

[bookmark: Par113][bookmark: Par143]                                                          3. Сроки реализации ВЦП
Реализация ВЦП рассчитана на 2022 - 2027 годы.
[bookmark: Par147]                                                          4. Целевые индикаторы

	[bookmark: _GoBack]Наименование целевого индикатора

2022
год

2023

2024
	Значение целевых индикаторов

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Количество действующих субъектов малого и среднего предпринимательства (ед.)
	18
	18
	20
	20
	      20
	     22

	Количество действующих субъектов малого и среднего предпринимательства, прошедших обучение (ед)
	1
	1
	2
	2
	       2
	       2

	Увеличение объемов выпущенных субъектами малого и среднего предпринимательства товаров, работ, услуг по отношению к предыдущему году  (%)
	10
	10
	15
	15
	20
	20

Оценка эффективности ВЦП будет осуществляться с применением следующих целевых индикаторов:

[bookmark: Par183]                                                                             5. Перечень программных мероприятий муниципальной целевой
программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства
в сельском поселении «Октябрьский сельсовет»  на 2022 - 2027 годы»

Цель ВЦП:
- создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения «Октябрьский сельсовет»  на основе формирования эффективных механизмов его поддержки, повышение вклада малого и среднего предпринимательства в решение социальных и экономических задач поселения.

	Содержание мероприятия
	Срок реализации
	Объем расходов на реализацию, тыс. руб.
	Показатели результативности деятельности

	1-й

год
	2-й

год
	3-й

год
	4-й

год
	5-й

год
	6-й

год
	Наименование индикатора
	1-й

год
	2- год
	Значение индикатора

	3-й год
	4-й год
	5-й
год
	6-ой
год

	2. Оказание информационной, консультационной и кадровой поддержки малого и среднего предпринимательства

	1. Количество дейст-вующих субъектов малого и среднего предпринимательства,ед
		18
	18
	20
	20
	      20
	     22

		18
	18
	20
	20
	      20
	     22

		18
	18
	20
	20
	      20
	     22

		18
	18
	20
	20
	      20
	     22

		18
	18
	20
	20
	      20
	     22

		18
	18
	20
	20
	      20
	     22

	2. Количество дейст-вующих субъектов малого и среднего предпринимательства, прошедших обучение, ед
		1
	1
	2
	2
	       2
	       2

		1
	1
	2
	2
	       2
	       2

		1
	1
	2
	2
	       2
	       2

		1
	1
	2
	2
	       2
	       2

		1
	1
	2
	2
	       2
	       2

		1
	1
	2
	2
	       2
	       2

	2.1. Формирование переч-ней муниципального иму-щества (здания и помеще-ния) для аренды субъекта-ми малого и среднего пред-принимательства, публика-ция в районной газете «Ферзиковские вести» и в сети Интернет базы данных о помещениях муниципаль-ной собственности
	2022- 2027
	Финансирование не требуется

	2.2. Проведение рабочих встреч, семинаров и круг-лых столов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства с участием представителей органов исполнительной и законодательной власти Калужской области, муниципального района «Ферзиковский район», сельского поселения «Октябрьский  сельсовет» (руб.)
	2022 - 2027
	5000
	5000
	5000
	5000
	10000
	10000

	2.3. Сбор и предоставление информации субъектам малого и среднего предпринимательства о свободных объектах недвижимого имущества и земельных участках предприятий и организаций поселения
	2023 - 2028
	Финансирование не требуется

	2.4. Привлечение субъектов малого и среднего предпри-нимательства к участию в размещении заказов на по-ставки товаров, выполне-ние работ, оказание услуг для  муниципальных нужд
	2022 – 2027
	Финансирование не требуется

	2.5. Консультационное содействие субъектов малого и среднего предпри-нимательства по участию в районных, областных и федеральных конкурсах
	2022 – 2027
	Финансирование не требуется

	2.6. Анализ и прогнозиро-вание социально-экономи-ческого развития сектора малого и среднего предпри-нимательства
	2022 – 2027
	Финансирование не требуется

	2.7. Ведение реестра субъ-ектов малого и среднего предпринимательства посе-ления
	2022 – 2027
	Финансирование не требуется

	2.8. Мониторинг проблем и препятствий, сдерживаю-щих развитие малого и среднего предприниматель-ства в поселении. Проведе-ние опросов и исследова-ний
	2022 - 2027
	Финансирование не требуется

	Всего по программе (руб.)
	40000
	5000
	5000
	5000
	5000
	10000
	10000

[bookmark: Par388]6. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах

Финансирование ВЦП осуществляется из бюджета сельского поселения «Октябрьский сельсовет».
Реализация мероприятий ВЦП требует привлечения средств из бюджета сельского поселения «Октябрьский сельсовет» - 40,0 тыс. рублей, в том числе: на 2022год - 5,0 тыс. рублей, на 2023 год - 5,0 тыс. рублей, на 2024 год - 5,0 тыс. рублей, на 2025 год - 5,0 тыс. рублей, на 2026 год - 10,0 тыс. рублей, на 2027 год - 10,0 тыс. рублей,
      Финансирование мероприятий ВЦП за счет средств бюджета сельского поселения «Октябрьский сельсовет» будет осуществляться в объемах, утвержденных решением Собрания Представителей сельского поселения «Октябрьский сельсовет» о бюджете сельского поселения «Октябрьский сельсовет» на очередной финансовый год и плановый период.
При реализации ВЦП, учитывая период ее реализации, возможно возникновение финансового риска, связанного с социально-экономическими факторами, инфляцией, дефицитом бюджетных средств, ростом стоимости ресурсов на рынке капитала и др., что может повлечь выполнение запланированных мероприятий не в полном объеме. В этом случае объемы средств, необходимых для финансирования мероприятий ВЦП в очередном году, уточняются и в случае необходимости вносятся соответствующие предложения о внесении изменений в решение о бюджете сельского поселения «Октябрьский сельсовет» на очередной финансовый год и плановый период и в текст ВЦП.

[bookmark: Par397]7. Ожидаемая эффективность реализации ВЦП

В результате выполнения основных мероприятий, предусмотренных ВЦП, предполагается следующее:
- увеличение объемов выпущенных субъектами малого и среднего предпринимательства товаров, работ и услуг на 10% ежегодно;
- увеличение действующих субъектов малого и среднего предпринимательства к 2025 году до 20 единиц;
- сохранение и создание новых рабочих мест в сфере малого и среднего предпринимательства;
- определение проблем и препятствий в развитии малого и среднего предпринимательства;
- повышение социального статуса и престижа субъектов малого и среднего предпринимательства.
В числе внешних факторов, которые могут негативно влиять на реализацию ВЦП и эффективность расходования бюджетных средств, следует отнести:
- неполное, либо несвоевременное, финансирование мероприятий программы за счет средств бюджета сельского поселения;
- отсутствие заинтересованности у хозяйствующих субъектов по совместному участию в реализации отдельных мероприятий программы.

[bookmark: Par409]8. Методика оценки эффективности реализации ВЦП

Оценка эффективности реализации ВЦП определяется по следующей формуле:

[image: ]

где Э - показатель эффективности реализации ВЦП, %;
[image: ] - уровни достижения каждого целевого индикатора ВЦП;
m - количество целевых индикаторов ВЦП.
Оценка уровня достижения каждого целевого индикатора ВЦП осуществляется по следующей формуле:
[image: ]
где Эn - уровень достижения n-го целевого индикатора ВЦП, %;
[image: ] - фактическое значение n-го целевого индикатора ВЦП;
[image: ] - плановое значение n-го целевого индикатора ВЦП.
В случае, если ВЦП предусмотрен один целевой индикатор, то для оценки эффективности реализации такой ВЦП будет верно равенство Эn = Э.
По результатам оценки эффективности реализации ВЦП могут быть сделаны следующие выводы:
- ВЦП реализуется эффективно - в случае, если значение показателя эффективности реализации ВЦП (Э) составляет 100 и более процентов;
- ВЦП реализуется относительно эффективно - в случае, если значение показателя эффективности реализации ВЦП (Э) составляет от 80 до 100 процентов;
- ВЦП реализуется неэффективно - в случае, если значение показателя эффективности реализации ВЦП (Э) составляет менее 80 процентов.

9. Условия оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства должно осуществляться с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки субъекты малого и среднего предпринимательства должны представить документы, подтверждающие их соответствие условиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». Не допускается требовать у субъектов малого и среднего предпринимательства представления документов, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления, либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, за исключением случаев, если такие документы включены в определенный Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень документов. Субъекты малого и среднего предпринимательства должны состоять на учете в налоговом органе в качестве налогоплательщика по месту нахождения организации или месту жительства физического лица, осуществляющего деятельность без образования юридического лица.
Основными условиями получения поддержки субъектами малого и среднего предпринимательства являются:
- отсутствие задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды на момент подачи документов на получение поддержки;
- не проведение в отношении заявителя процедуры ликвидации юридического лица, процедуры банкротства;
- не приостановление деятельности в отношении заявителя в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;
- отсутствие задолженности по выплате заработной платы на момент подачи документов на получение поддержки.
               Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства не может оказываться субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых.
Администрация сельского поселения «Октябрьский сельсовет»  в течении 15 рабочих дней рассматривает обращения за оказанием поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Каждый субъект малого и среднего предпринимательства должен быть проинформирован о решении, принятом по такому обращению, в течение пяти дней со дня его принятия.
        Оказание информационной поддержки осуществляется администрацией сельского поселения «Октябрьский сельсовет» в виде предоставления экономической, правовой, статистической и другой информации, необходимой для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, размещаемой в средствах массовой информации, на официальном Интернет-сайте сельского поселения «Октябрьский сельсовет». Информация, предусмотренная ч. 2 ст. 19 ФЗ «О развитии предпринимательства» предоставляется неограниченному кругу лиц, путем круглосуточного функционирования на сайте сельского поселения «Октябрьский сельсовет» тематического раздела, касающегося вопросов поддержки малого и среднего предпринимательства, с учетом действующего законодательства (в том числе законодательства о персональных данных).
     В соответствии с пунктом  4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»   администрация сельского поселения «Октябрьский сельсовет» вправе утвердить перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства). Муниципальное имущество, включенное в указанный перечень, может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Этот перечень подлежит обязательному опубликованию в средствах массовой информации, а также размещению в сети Интернет на официальном сайте сельского поселения «Октябрьский сельсовет».

[bookmark: Par431]10. Система управления реализацией ВЦП

Управление ВЦП, контроль и мониторинг за ходом ее реализации осуществляет администрация сельского поселения «Октябрьский сельсовет».
Основными исполнителями ВЦП являются подразделения администрации сельского поселения «Октябрьский сельсовет», предприятия и организации инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.

.
image4.wmf
%,

100

Ип

Иф

Эn

n

n

´

=

image5.wmf
n

Иф

image6.wmf
n

Ип

image1.png

image2.wmf
%,

100

m

Э

...

Э

Э

n

1

´

+

+

=

image3.wmf
n

.

1

Э

..

Э